
1/6 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. DPE015/75                                                                   del 30/04/2024 

 

DIPARTIMENTO: Infrastrutture e Trasporti -DPE 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Pescara – DPE015 

UFFICIO:        Tecnico di Pescara 

OGGETTO: L.R. n. 17/74 e ss.mm.ii., art. 2 - “Lavori per l'eliminazione delle condizioni di pericolo a seguito 

del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara (PE)”. CUP: 

C88H23000330002. CIG: A0290AA647 

Approvazione della perizia di variante in corso d’opera e di modifica del contratto 

originario ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la con nota del Sindaco del Comune di Corvara, assunta con prot. n. RA/0025423/23 del 21/01/2023, lo 

scrivente Servizio ha acquisito la segnalazione di criticità idrogeologica rappresentata dal fenomeno franoso in atto 

in Contrada Prato nel Comune di Corvara (PE); 

VISTA la nota prot. n. RA/0095219/23 del 06/03/2023 il Servizio Genio Civile Pescara ha provveduto a 

trasmettere al DPE013-Servizio Difesa del suolo regionale il verbale di sopralluogo redatto dai tecnici del Comune 

di Corvara e a richiedere il finanziamento necessario ad eseguire i lavori per la rimozione delle su-indicate 

condizioni di pericolo;  

VISTA la nota prot. n. RA/0152655/23 del 05/04/2023 il Servizio Difesa del Suolo-DPE013 della Regione 

Abruzzo ha autorizzato questo Servizio ad attuare l’intervento di urgenza di cui al punto precedente rientrante negli 

interventi a tutela della pubblica incolumità, ai sensi e per gli effetti della L.R.n.17/74, art. 1 ter e art. 2 e ss.mm.ii; 

TENUTO CONTO che con medesima nota prot. n. RA/0152655/23 il Servizio Difesa del Suolo–DPE013, 

acquisito il nulla osta del Direttore regionale del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti – DPE, ha posto quale 

limite massimo di spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto la somma di € 150.000,00 mediante 

predisposizione di provvedimenti di impegno, liquidazione e pagamento sul capitolo di spesa n. 152108.2/S del 

corrente bilancio regionale e correlato capitolo di entrata n. 32107.1/E (determinazione di accertamento n. 

DPC017/8 del 02/02/2023);  

VISTA la determinazione n. DPE015/59 del 11/05/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Responsabile Unico 

del Procedimento all’ing. Francesco Campitiello per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

TENUTO CONTO che con medesima determinazione n. DPE015/59 e successiva Determinazione n. 

DPE015/145 del 19/10/2023 è stato nominato apposito gruppo di lavoro interno per l’intervento in questione, 

affidando, tra l’altro, all’Ing. Nicola Di Battista, Funzionario dell’Ufficio Tecnico, l’incarico di Direttore dei 

Lavori; 

VISTA la determinazione n. DPE015/162 del 10/11/2023 con la quale è stata approvato il progetto definitivo-

esecutivo e il Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal progettista Ing. Marco Raciti, trasmessi con PEC 

acquisite dallo scrivente Servizio al prot. n. RA/0455123/23 ed al prot. n. RA/ 0455132/23 del 09/11/2023, relativi 

all’intervento denominato “L.R. n.  17/74 e ss.mm.ii., art.  2 -  Lavori per l’eliminazione delle condizioni di pericolo 

a seguito del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara (PE).  CUP: 

C88H23000330002”; 



2/6 

 

TENUTO CONTO che con medesima determinazione n. DPE015/162 è stato approvato il Quadro Economico 

allegato al Progetto Definitivo da cui risulta che l’importo complessivo dei lavori è di € 150.000,00 di cui € 

131.033,57 per lavori a misura, €1.700,45 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, dal quale, applicando un 

ribasso predeterminato nella misura del 20%, si determina un importo dei lavori di €105.166,95 da porre a base di 

gara per l’individuazione della ditta esecutrice dei lavori, comprensivo dei costi della manodopera non ribassabili di 

€.20.680,04; 

VISTA la determinazione a contrarre n. DPE015/59 del 11/05/2023 ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. B del 

D.Lgs 50/2016 per procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici (L. 120/2020) con il criterio del prezzo più basso e nel rispetto dei princìpi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento, ad un operatore economico iscritto nell’Elenco di Operatori 

Economici della Stazione Appaltante; 

VISTO il d.lgs. 36 del 31/03/2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 2 

dell’art. 229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° 

Luglio 2023; 

VISTA la determinazione n. DPE015/173 del 17/11/2023 con la quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione formulata dal RUP Ing. Francesco Campitiello, acquisita al protocollo n. RA/0468335/23 del 

17/11/2023, per l’affidamento dei lavori in oggetto all’impresa Partiti srl con sede in Contrada Arola 30 - 

64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674), per l’importo complessivo di 104.339,08 oltre IVA,  

relativa all’affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 5 del d.lgs. 

36/2023; 

VISTA la determinazione n. DPE015/09 del 22/01/2024 con la quale sono stati aggiudicati in maniera 

efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, i lavori in oggetto all’impresa Partiti srl con sede 

in Contrada Arola 30 - 64046 Montorio al Vomano (TE) (P.IVA:01587380674), per l’importo complessivo 

di 104.339,08 oltre IVA; 

VISTO il Contratto d’appalto rep. n. 06 del 02/02/2024 registrato a Pescara al n°IT1065 del 02/02/2024; 

VISTO il Verbale di consegna lavori del 07/02/2024, sottoscritto senza riserva alcuna dall’impresa 

appaltatrice; 

VISTA l’Autorizzazione alla proposta migliorativa dell’impresa appaltatrice, ai sensi dell’art. 120, comma 7 

del D.Lgs n. 36/2023 ed art. 5 dell’allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023, da parte del RUP prot. n. 0114824/24 

del 15/03/2024; 

TENUTO CONTO che nel corso dei lavori, si sono rese necessarie ed urgenti ulteriori lavorazioni rispetto al 

progetto approvato, non previsti nell'appalto iniziale, necessari a rimuovere ulteriori condizioni critiche e pericolose 

per la sicurezza del territorio e quindi per la pubblica incolumità, rilevate a seguito degli interventi già effettuati; 

VISTA la nota prot. n. 0156679/24 del 15/04/2024 trasmessa dal Servizio Difesa del Suolo – DPE013 con la quale 

è stato concesso, a seguito di richiesta da parte dello Scrivente Servizio, un ulteriore finanziamento pari ad €. 

62.981,64, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 30.05.1974, n.17 e ss.mm.ii, da impegnare sul capitolo di spesa 152108.2 

del bilancio corrente; 

VISTO l’art. 120 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che i contratti d’appalto possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento: 

- per la sopravvenuta necessità di lavori, servizi o forniture supplementari, non previsti nell'appalto iniziale, 

ove un cambiamento del contraente nel contempo: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici; 

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi; 

e fatto salvo che, ai sensi del comma 2 dello stesso articolo, l’incremento dell’importo del contratto modificato non 

ecceda il 50% del valore del contratto iniziale; 

RITENUTO che gli adempimenti e i tempi tecnici- amministrativi necessari per esperire una nuova gara 

comporterebbero un allungamento dei tempi non compatibile con la predetta situazione contabile e la possibilità di 

perdere il finanziamento; 



3/6 

 

CONSIDERATO CHE è urgente effettuare ulteriori interventi sul tratto di viabilità interessato per rimuovere 

ulteriori condizioni critiche e pericolose per la sicurezza del territorio e quindi per la pubblica incolumità rilevate a 

seguito dei lavori; 

DATO ATTO, inoltre che l’impresa PARTITI S.R.L., affidataria del contratto originario, è nelle effettive 

condizioni operative ed esecutive per avviare immediatamente i suddetti lavori aggiuntivi ed eseguirli nei tempi 

tecnici minimi possibili; 

ACCERTATO: 

- che il progetto di variante in corso d’opera suppletiva redatto dal Direttore dei Lavori, interno al Servizio 

Regionale del Genio Civile di Pescara, composto dai seguenti elaborati, debitamente sottoscritti 

dall’impresa appaltatrice: computo metrico di perizia di variante suppletiva, quadro comparativo di perizia 

di variante suppletiva, stima incidenza manodopera di perizia di variante suppletiva, stima incidenza 

sicurezza di perizia di variante suppletiva, quadro economico comparativo di perizia di variante suppletiva, 

schema atto di sottomissione, verbale di concordamento nuovi prezzi, prevede una spesa complessiva di € 

210.844,21 ripartita come da quadro economico di seguito riportato: 

Post-gara (1) Comparazione (2) - (1)

131.033,57 €                       62.933,19 €

1.700,45 €                           -888,15 €

20.680,04 €                         6.176,05 €

129.333,12 €                       63.821,34 €

25.866,62 €                         12.764,27 €

105.166,95 €                       50.168,92 €

82.786,46 €                         44.881,02 €

827,86 €                               448,81 €

104.339,08 €                       49.720,11 €

-  €                                      

2.049,18 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

500,00 €                               

2.549,18 €                           

-  €                                      

1.072,99 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

8.994,33 €                           

2.300,00 €                           

1.192,48 €                           

2.620,67 €                           1.258,66 €

15.107,48 €                         1.258,66 €

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

35,00 €                                 

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

22.954,60 €                         10.938,42 €

-  €                                      

565,22 €                               

2.856,98 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

519,47 €                               

26.896,27 €                         10.938,42 €

45.660,92 €                         12.197,08 €

150.000,00 €                       61.917,19 €

A2) di cui importo manodopera  € 26.856,09 

A3) IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO (A-A1)  € 193.154,46 

A4) A DETRARRE IL RIBASSO MINIMO DETERMINATO DEL 20%  € 38.630,89 

               2.2) PROVE ARCHEOLOGICHE:  € "-" 

               2.3) PROVE AMBIENTALI:  € "-" 

               2.4) INDAGINI VALUTAZIONE RISCHIO BELLICO:  € "-" 

1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA esclusi da appalto  € "-" 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI:

               2.1) INDAGINI GEOLOGICHE:  € 2.049,18 

      4)IMPREVISTI  € "-" 

A) IMPORTO LAVORI  € 193.966,76 

A1) di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 812,30 

A8) IMPORTO TOTALE DA PERIZIA DI VARIANTE [A1) + A2) + (A6)-A7)]  € 154.059,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

A5) IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A3-A4+A1)  € 155.335,87 

A6) IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO (A5-(A1+A2) D.Lgs 36/2023  € 127.667,48 

A7) A DETRARRE IL RIBASSO OFFERTO SU A6: 1,00%  € 1.276,67 

      5)ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  € "-" 

      6)ACCANTONAMENTO  € "-" 

               2.5) RILIEVI:  € 500,00 

TOTALE 2)  € 2.549,18 

      3)ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € "-" 

         7.1) RELAZIONE GEOLOGICA  € 1.192,48 

         7.2) INCENTIVI (D.lgs. 50/2016 - Art.113) (omnicomprensivi)  € 3.879,34 

TOTALE 7)  € 16.366,15 

      7)SPESE TECNICHE

         7.1) PROGETTAZIONE DEF.-ESEC/ CSP (L.R. 08.01.1993 - n. 3)  € 8.994,33 

         7.1) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE  € 2.300,00 

      11)SPESE PER CONTRIBUTI ANAC, ONERI ISTRUTTORI, ETC.  € 35,00 

      12)SPESE PER ANALISI E COLLAUDI

              12.1)ANALISI DI LABORATORIO (prove P.I.T. n.9)  € "-" 

      8)SPESE ATTIVITA' DI CONSULENZA (SUPPORTO AL R.U.P./VERIFICA 

PROGETTAZIONE)  € "-" 

      9)SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (omnicomprensive)  € "-" 

      10)SPESE PER OPERE ARTISTICHE (L.R. 29.07.1949 - n. 717)  € "-" 

              13.6)I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  € "-" 

              13.1)I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO  € 33.893,02 

              13.2) I.V.A. 22% PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA  € "-" 

              13.3) I.V.A. 22% PER RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI  € 565,22 

              12.2)COLLAUDO STATICO, IMPIANTISTICO, TECNICO AMMINISTRATIVO E 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA  € "-" 

TOTALE 12)  € "-" 

      13)I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

Variante (2)

OGGETTO: Lavori di ripristino condizioni di sicurezza a seguito del fenomeno franoso in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara

QUADRO ECONOMICO PERIZIA VARIANTE SUPPLETIVA                                                                                                                               

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  € 56.785,02 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  € 210.844,21 

              13.7)I.V.A. PER OPERE ARTISTICHE  € "-" 

              13.8)CONTRIBUTI  € 519,47 

TOTALE 13)  € 37.834,70 

              13.4)I.V.A. PER SPESE TECNICHE  € 2.856,98 

              13.5)I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA  € "-" 

 

 che l’importo aggiuntivo rispetto al contratto originario e al netto del ribasso offerto dall’appaltatore e 

dell’IVA di legge è pari a € 49.720,11, corrispondente al 47,65% dell’importo del contratto originario di € 

104.399,08; 

 che l’importo aggiuntivo per effetto della modifica del contratto è inferiore al 50% dell’importo di 

contratto originario conformemente all’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;  



4/6 

 

 che la Stazione Appaltante può imporre all’impresa appaltatrice i maggiori lavori agli stessi patti e 

condizioni del contratto originario dell’appalto, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D.Lgs. 36/2023; 

 che l’impresa risulta regolare rispetto agli obblighi contributivi giusto DURC prot. INAIL_43175989 del 

28/03/2024 con scadenza il 26/07/2024; 

RITENUTO pertanto, di poter approvare la perizia di variante in corso d’opera ed il relativo Q.E. e di poter 

autorizzare la modifica del contratto originario a favore dello stesso operatore economico PARTITI S.R.L., ai sensi 

dell’art. 120 co. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover impegnare sul cap. di spesa n. 152108.2/S, anno 2024, le seguenti nuove somme: 

CREDITORE IMPORTO 

DITTA PARTITI S.r.l. € 49.720,11 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 10.938,42 

INCENTIVI (D.lgs. 50/16 – Art.113) (omnicomprensivi) 

PER GRUPPO DI LAVORO INTERNO 

€ 1.258,66 

TOTALE € 61.917,19 

DATO ATTO che la spesa complessiva per un importo paria a € 61.917,19, è ricompresa nell’importo di € 

62.981,64, stanziato sul Capitolo di Spesa n. 152108.2/S del corrente bilancio regionale, come da nota di 

concessione finanziamento prot. n. 0156679/24 del 15/04/2024 trasmessa dal Servizio Difesa del Suolo – DPE013; 

VISTO: 

 la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo, in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della citata L.R. 77/99 che prevede l’adozione da 

parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno; 

 il D.Lgs 50 del 18/04/2016 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici; 

 il D.P.R. n.207 del  05/10/2010 (per la parte ancora in vigore); 

 il D.Lgs 36 del 31/03/2023 e s.m.i.– Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio del Genio Civile Regionale di Pescara-DPE015; 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poiché gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e s.m.i. e degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. n. 62/2013. nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 4, c. 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs, n. 267/2000 e s. m.i; 

                                                                              DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che tutte le premesse e considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE la perizia di variante in corso d’opera suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori, 

interno al Servizio Regionale del Genio Civile di Pescara, relativa ai “Lavori per l'eliminazione delle 

condizioni di pericolo a seguito del fenomeno franoso verificatosi in Contrada Colle Prato nel Comune di 

Corvara (PE)”, composta dai seguenti elaborati: computo metrico di perizia di variante suppletiva, quadro 

comparativo di perizia di variante suppletiva, stima incidenza manodopera di perizia di variante suppletiva, 

stima incidenza sicurezza di perizia di variante suppletiva, quadro economico comparativo di perizia di variante 

suppletiva, schema atto di sottomissione, verbale di concordamento nuovi prezzi, ed il seguente QE allegato 

alla stessa: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


5/6 

 

Post-gara (1) Comparazione (2) - (1)

131.033,57 €                       62.933,19 €

1.700,45 €                           -888,15 €

20.680,04 €                         6.176,05 €

129.333,12 €                       63.821,34 €

25.866,62 €                         12.764,27 €

105.166,95 €                       50.168,92 €

82.786,46 €                         44.881,02 €

827,86 €                               448,81 €

104.339,08 €                       49.720,11 €

-  €                                      

2.049,18 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

500,00 €                               

2.549,18 €                           

-  €                                      

1.072,99 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

8.994,33 €                           

2.300,00 €                           

1.192,48 €                           

2.620,67 €                           1.258,66 €

15.107,48 €                         1.258,66 €

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

35,00 €                                 

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

22.954,60 €                         10.938,42 €

-  €                                      

565,22 €                               

2.856,98 €                           

-  €                                      

-  €                                      

-  €                                      

519,47 €                               

26.896,27 €                         10.938,42 €

45.660,92 €                         12.197,08 €

150.000,00 €                       61.917,19 €

A2) di cui importo manodopera  € 26.856,09 

A3) IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO (A-A1)  € 193.154,46 

A4) A DETRARRE IL RIBASSO MINIMO DETERMINATO DEL 20%  € 38.630,89 

               2.2) PROVE ARCHEOLOGICHE:  € "-" 

               2.3) PROVE AMBIENTALI:  € "-" 

               2.4) INDAGINI VALUTAZIONE RISCHIO BELLICO:  € "-" 

1) LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA esclusi da appalto  € "-" 

2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI:

               2.1) INDAGINI GEOLOGICHE:  € 2.049,18 

      4)IMPREVISTI  € "-" 

A) IMPORTO LAVORI  € 193.966,76 

A1) di cui costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 812,30 

A8) IMPORTO TOTALE DA PERIZIA DI VARIANTE [A1) + A2) + (A6)-A7)]  € 154.059,19 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

A5) IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A3-A4+A1)  € 155.335,87 

A6) IMPORTO LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO (A5-(A1+A2) D.Lgs 36/2023  € 127.667,48 

A7) A DETRARRE IL RIBASSO OFFERTO SU A6: 1,00%  € 1.276,67 

      5)ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI  € "-" 

      6)ACCANTONAMENTO  € "-" 

               2.5) RILIEVI:  € 500,00 

TOTALE 2)  € 2.549,18 

      3)ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI  € "-" 

         7.1) RELAZIONE GEOLOGICA  € 1.192,48 

         7.2) INCENTIVI (D.lgs. 50/2016 - Art.113) (omnicomprensivi)  € 3.879,34 

TOTALE 7)  € 16.366,15 

      7)SPESE TECNICHE

         7.1) PROGETTAZIONE DEF.-ESEC/ CSP (L.R. 08.01.1993 - n. 3)  € 8.994,33 

         7.1) COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE ESECUZIONE  € 2.300,00 

      11)SPESE PER CONTRIBUTI ANAC, ONERI ISTRUTTORI, ETC.  € 35,00 

      12)SPESE PER ANALISI E COLLAUDI

              12.1)ANALISI DI LABORATORIO (prove P.I.T. n.9)  € "-" 

      8)SPESE ATTIVITA' DI CONSULENZA (SUPPORTO AL R.U.P./VERIFICA 

PROGETTAZIONE)  € "-" 

      9)SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (omnicomprensive)  € "-" 

      10)SPESE PER OPERE ARTISTICHE (L.R. 29.07.1949 - n. 717)  € "-" 

              13.6)I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI  € "-" 

              13.1)I.V.A. 22% PER LAVORI A BASE D'APPALTO  € 33.893,02 

              13.2) I.V.A. 22% PER LAVORI IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA  € "-" 

              13.3) I.V.A. 22% PER RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI  € 565,22 

              12.2)COLLAUDO STATICO, IMPIANTISTICO, TECNICO AMMINISTRATIVO E 

CERTIFICAZIONE ENERGETICA  € "-" 

TOTALE 12)  € "-" 

      13)I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

Variante (2)

OGGETTO: Lavori di ripristino condizioni di sicurezza a seguito del fenomeno franoso in Contrada Colle Prato nel Comune di Corvara

QUADRO ECONOMICO PERIZIA VARIANTE SUPPLETIVA                                                                                                                               

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.  € 56.785,02 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  € 210.844,21 

              13.7)I.V.A. PER OPERE ARTISTICHE  € "-" 

              13.8)CONTRIBUTI  € 519,47 

TOTALE 13)  € 37.834,70 

              13.4)I.V.A. PER SPESE TECNICHE  € 2.856,98 

              13.5)I.V.A. PER SPESE DI CONSULENZA  € "-" 

 

3. DI STABILIRE che la modifica al contratto originario per effetto dell’approvazione della variante in corso 

d’opera rientra nella fattispecie di cui all’art. 120 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO che l’importo ulteriore da corrispondere all’appaltatore di € 49.720,11, al netto dell’IVA di 

legge, corrisponde al 47,65 % dell’importo del contratto originario di € 104.339,08 e pertanto è inferiore al 50% 

dell’importo di contratto originario conformemente all’art. 120 comma 2 del D.Lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento provvederà alla comunicazione all’ANAC di cui 

all’art. 5, comma 11 dell’Allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023; 

6. DI IMPEGNARE sul cap. di spesa n. 152108.2, nell’annualità 2024 le seguenti ulteriori somme: 

CREDITORE IMPORTO 

DITTA PARTITI S.r.l. € 49.720,11 

ERARIO (IVA AL 22% SUI LAVORI) € 10.938,42 

INCENTIVI (D.lgs. 50/16 – Art.113) (omnicomprensivi) 

PER GRUPPO DI LAVORO INTERNO 

€ 1.258,66 

TOTALE € 61.917,19 

che trovano copertura sul finanziamento, ai sensi dell’art. 2 della L.R. 30.05.1974 n.17 e ss.mm.ii., pari ad €. 

62.981,64, concesso dal Servizio Difesa del Suolo – DPE013 con nota prot. n. 0156679/24 del 15/04/2024; 

7. DI DARE ATTO che l’erogazione dei pagamenti avverrà secondo il cronoprogramma finanziario dei lavori 

allegato alla presente determinazione; 



6/6 

 

8. DI PUBBLICARE la presente Determinazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo in 

“Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023». 

 

                                     L’Estensore 

(Ing. Nicola Di Battista) 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Francesco Campitiello) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Vittorio Di Biase) 

 

         


		2024-04-30T13:34:13+0200
	VITTORIO DI BIASE




